島 障 就 振 第 ２ １ 号

平成３０年９月１８日

各障がい者就労支援事業所管理者 様

                     特定非営利活動法人

                     島根県障がい者就労事業振興センター

                       理 事 長   國 頭 正 治

                            （公印省略）

農福連携推進研修会の開催について

当センターの業務推進につきましては、平素から格別のご理解とご協力いただき、厚くお

礼申し上げます。

 さて、島根県における農福連携事業では、障がい者就労支援事業所において農業での就労

場面は着実に増加してきております。当センターとしても農業側からの要請に対して福祉事

業所とのマッチングに取り組んでいるところですが、十分要請に応え切れていない状況です。

このため、就労支援事業所における農福連携をさらに推進するため、別添開催要領により

研修会を開催しますので、多数ご参加いただきますようご案内します。

なお、出席される場合は添付の参加申込書を１０月２５日（木）までに当センターへ送付

してください

問合せ先

 島根県障がい者就労事業振興センター

  農福連携コーディネーター 宅和

 TEL ０８５２－６７－２６７１

農 福 連 携 推 進 研 修 会 開 催 要 領

１ 目 的

   近年、障がい者福祉サービス事業所が農業に取り組み周辺農家の農地を受託し信用を得

るとともに、施設外就労による農作業の受託事例が増えつつあり、その作業実績や指導体

制について、委託農業者からの信頼と安心感は高く、農業現場での作業委託ニーズは高ま

っている。

 また、昨年３月には民間組織の「全国農福連携推進協議会」が、７月には「農福連携全国

都道府県ネットワーク」が発足し、農業分野における障がい者就労の課題解決に取り組ま

れているところであり、農福連携に注目が集まってきている。

 このため、県内で農福連携に取り組む事業所の経緯や活動状況、利用者の変化などの報

告、並びに全国の農福連携の情勢や展望についての講演を通して、障がい者福祉サービス

事業所、農業者及び関係機関団体等の理解促進を図り、県内の農福連携をより一層推進す

る。

２ 主 催

島根県

  特定非営利活動法人 島根県障がい者就労事業振興センター

３ 日 時

  平成３０年１１月１日（木）１３：３０～１６：００

４ 場 所

   ビッグハート出雲 白のホール （出雲市駅南町１丁目５番地）

５ 参集者

  障がい者福祉サービス事業所責任者及び職員、農業者、特別支援学校教諭、島根県及び

市町村関係部署職員、関係団体職員 等

６ 内 容

（１）事例発表

  「施設外就労に取り組んで」（仮題）

   発表者 特定非営利活動法人なかよし なかよし施設長 明正淳 氏

  「農業部門の拡大による工賃アップ」（仮題）

   発表者 社会福祉法人雲南広域福祉会 しゃぼん玉工房所長 澤田広 氏

（２）講演

  「農福連携の全国情勢と施策の方向について」（仮題）

   講師 農林水産省農村振興局都市農村交流課課長補佐  富所康広 氏

送付先

ＮＰＯ法人 島根県障がい者就労事業振興センター  あて

              FAX ０８５２－６７－２６７２

（ＴＥＬ    ０８５２－６７－２６７１）

 添書は不要です

農福連携推進研修会 参加申込書

    所 属 名 ：

   申込代表者職氏名：

   連絡先（電話）：

 参加者

職 名 氏   名